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WYDARZENIA
• czerwiec – Psoty, harce i swawole - gra 

terenowa wokół Muzeum 3

• 13 czerwca – Święto Miasta Sulejówek 
– Dzień Marszałka 3

• 23 czerwca – Wernisaż instalacji „Wojna 1920 
upamiętniona przez/dla młodych” 4

WYDARZENIA CYKLICZNE
• Zajęcia dla przedszkoli i szkół w „puszczy 

milusińskiej” 5

• Webinary czwartkowe dla dorosłych 5

• Cykl „Epoka od kuchni – rodzinnie” (on-line) 6

EDUKACJA
• Lato w mieście dla szkół w Sulejówku 7

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA
• Gala Finałowa Ogólnopolskiej Olimpiady 

Przedmiotowej im. mjr. Marka Gajewskiego 
„Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego 
w latach 972-1915. Od Cedyni do Orszy” 8
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PSOTY, HARCE I SWAWOLE 
- GRA TERENOWA WOKÓŁ 
MUZEUM
Z okazji Dnia Dziecka, w naszym Muzeum 
odbyła się rodzinna gra terenowa, tematycznie 
nawiązująca do dzieciństwa i zabaw z okresu 
II Rzeczypospolitej.

Zadaniem rodzin było rozszyfrowanie 
sekretu Towarzystwa Rzeczy Przyjemnych 
a Niekoniecznie Pożytecznych. W każdym 
z punktów zabawy, zlokalizowanych wokół 
Muzeum,  uczestnicy otrzymywali naklejki 
z literami w alfabecie Morse’a. Na mecie czekały 
na nich klucze telegraficzne, wykonane podczas 
naszych warsztatów rodzinnych oraz książeczki 
do ścieżki rodzinnej. Gracze znakomicie 
poradzili sobie z rozszyfrowaniem hasła, którym 
było „wronie pióro”, czyli godło Towarzystwa. 
W nagrodę wszyscy otrzymali od nas odznakę 
– przypinkę z wronim piórem, na znak, że 
symbolicznie dołączyli do Towarzystwa Rzeczy 
Przyjemnych a Niekoniecznie Pożytecznych.

Ku naszej olbrzymiej radości w grze terenowej 
wzięło udział blisko 100 rodzin! Uczestnicy 
nie kryli zadowolenia i deklarowali, że chętnie 
odwiedzą nas podczas kolejnych wydarzeń. 
Chwalili zaproponowane przez nas aktywności, 
a i my bawiliśmy się wyśmienicie!

Wydarzenie z okazji Dnia Dziecka (6 czerwca 
w godzinach 12.00 -15.00) było otwarte, 
niebiletowane.

ŚWIĘTO MIASTA 
SULEJÓWEK – DZIEŃ 
MARSZAŁKA
W czerwcu przypada rocznica przekazania 
Józefowi Piłsudskiego dworku „Milusin” (w tym 
roku już 98!). Rocznica jest bliska mieszkańcom 
miasta i dlatego właśnie w czerwcu obchodzone 
jest Święto Miasta Sulejówek – Dzień Marszałka. 
Tegoroczne świętowanie odbyło się pierwszy 
raz na dziedzińcu muzealnym i tym samym 
nawiązaliśmy do tradycji, gdy uroczystości 
odbywały się na niewielkim placu przed dworkiem 
„Milusin”. Podczas tegorocznej uroczystości 
wręczono tytuły „Zasłużony dla miasta Sulejówek” 
za rok 2020 i 2021. Otrzymali je: Winicjusz Chróst 
(pośmiertnie), Tadeusz Małkiewicz, Tadeusz 
Szuba, Piotr Wankiewicz, Andrzej Chachulski 
(pośmiertnie), Marzena Beno-Ziółkowska, Dariusz 
Grzesiuk, Teresa Kośnik oraz Krzysztof Józef 
Jaraczewski.

Po oficjalnej części uroczystości odbył się koncert 
„12 Tenorów & Diva”.
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WERNISAŻ INSTALACJI 
„WOJNA 1920 
UPAMIĘTNIONA PRZEZ/
DLA MŁODYCH”

23 czerwca odbył się wernisaż instalacji 
„Wojna 1920 upamiętniona przez/dla młodych” 
współtworzonej przez uczniów biorących 
udział w warsztatach „1920. Jak pamiętać 
o wojnie” przeznaczonych dla małych szkół. 
Odwiedzili nas uczniowie z dwóch miejscowości 
– Sękocina i Suchego Lasu (ok. 40 uczniów oraz 
opiekunowie). Uczestnicy, po przywitaniu przez 
dyrektora, obejrzeli instalację umieszczoną tuż 
przy sali kinowej. Następnie zostali oprowadzeni 
po wystawie stałej, salach edukacyjnych 
i ogrodzie. Był też czas na przerwę i integrację. 
Program warsztatów sfinansowany został 
w ramach WPR Niepodległa.
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ZAJĘCIA DLA PRZEDSZKOLI 
I SZKÓŁ W „PUSZCZY 
MILUSIŃSKIEJ”
W czerwcowych zajęciach terenowych 
w ogrodzie historycznym uczestniczyły aż 
22 grupy szkolne i przedszkolne, głównie 
z Sulejówka i okolic (ograniczyliśmy promocję 
do lokalnych szkół). Przyjmowaliśmy po dwie 
grupy dziennie - w środy, czwartki i piątki. Ku 
naszemu miłemu zaskoczeniu, wkrótce po 
otwarciu zapisów wszystkie terminy zostały 
zarezerwowane. Wielką satysfakcję dało nam 
obserwowanie zaangażowania zarówno dzieci, 
jak i nauczycielek, wśród których znalazły się 
też i panie  pamiętające dworek jako swoje 
przedszkole.

Planujemy kontynuowanie warsztatów 
w ogrodzie na jesieni. Będzie to też czas na 
rozszerzenie naszej oferty edukacyjnej o zajęcia 
na wystawie stałej.

WEBINARY CZWARTKOWE 
DLA DOROSŁYCH

W drugiej połowie maja mieliśmy okazję 
przyjrzeć się kuchni dyplomatycznej oraz 
mogliśmy wyruszyć w kolejną podróż do Japonii 
dzięki webinarom czwartkowym. W czerwcu 
poznaliśmy proces powstania repliki Forda 
z naszej wystawy, posililiśmy się historią 
kulinarną z Belwederu i Zamku Królewskiego oraz 
odbyliśmy kolejną podróż – tym razem na rajską 
wyspę Maderę w Muzeum Józefa Piłsudskiego 
– czyli do świata Działu Obsługi Odwiedzających.

W lipcowe czwartki o godzinie 18.00 zapraszamy 
na wakacyjne webinaria dla dorosłych na 
muzealnym profilu Facebookowym:

• 8 lipca – Historie (pod)różne „Mieszkańcy 
Janowej Doliny”, poprowadzi Łukasz Wieczorek

• 22 lipca – „Epoka od kuchni – MS Piłsudski 
– koszerne smaki na pokładzie”,  poprowadzi 
Agnieszka Kuś
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CYKL „EPOKA OD KUCHNI 
– RODZINNIE” (ON-LINE)

Podczas czerwcowych rodzinnych warsztatów 
kulinarnych on-line z cyklu „Epoka od kuchni 
-  rodzinnie”  przygotowywaliśmy elegancki 
podwieczorek. Wspólnie szykowaliśmy 
popołudniową herbatkę zgodnie z zaleceniami 
podręcznika, napisanego przez Marię 
Jehanne- Wielopolską – polską arystokratkę 
o socjalistycznych poglądach, która wstąpiła 
do służby sanitarnej I Brygady Legionów. Były 
filiżanki, srebrne łyżeczki, a nawet taca! Istne 
wykwintne przyjęcie! A co podaliśmy? Ciepłe 
bułeczki scones na słodko z truskawkami i bitą 
śmietaną lub w wersji wytrawnej, z żółtym serem. 
26 czerwca, godzina 14.00. 

Warsztaty odbywają się na platformie ZOOM 
i są bezpłatne (finansujemy je w ramach 
WPR Niepodległa). Chętni (także pracownicy 
i pracowniczki Muzeum ) mogą zarezerwować 
bilet poprzez nasz system rezerwacji on-line. 
Uwaga! Od maja zmieniła się godzina realizacji 
warsztatów. Spotykamy się o godz.  14.00.
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LATO W MIEŚCIE DLA SZKÓŁ W SULEJÓWKU
W lipcu planujemy przeprowadzenie zajęć 
warsztatowych dla uczniów biorących 
udział w wakacyjnej akcji „Lato w mieście”, 
organizowanej przez Urząd Miasta w Sulejówku. 
W ubiegłych latach prowadziliśmy już letnie 
zajęcia w szkołach, ale w tym roku pierwszy 
raz możemy zaprosić uczestników do nas. 

Dwugodzinne spotkania dla uczniów klas 
1-3 organizowane będą od 7 do 23 lipca 
– w środy, czwartki i piątki. Zajęcia obejmą 
różne aktywności – na terenie wystawy, 
w przestrzeniach edukacyjnych oraz na świeżym 
powietrzu – w naszym ogrodzie.
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19 czerwca 2021 roku w Muzeum odbyła się 
Gala Finałowa XIV Ogólnopolskiej Olimpiady 
Przedmiotowej im. mjr. Marka Gajewskiego 
Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego w latach 
972–1514. Od Cedyni do Orszy. Uczestnicy 
Olimpiady zaprezentowali bardzo wysoki poziom. 
Pierwsze trzy miejsca zajęli: 1 miejsce - Michał 
Szewczak z XIV Liceum Ogólnokształcącego im. 
Stanisława Staszica w Warszawie; 2 miejsce 
– Wiktor Lonc z II Liceum Ogólnokształcące 
im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego w Koninie, 
a 3 miejsce - Mateusz Mika z Powiatowego 
Zespołu nr 1 Szkół Ogólnokształcących im. 
Księdza Stanisława Konarskiego w Oświęcimiu.

Galę Olimpiady zaszczycili swą obecnością 
szef Urzędu ds. Kombatantów i Osób 
Represjonowanych Jan Józef Kasprzyk oraz 
przedstawicielki Ministerstwa Edukacji i Nauki, jak 
również   Mazowieckiego Kuratora Oświaty. Nie 
zabrakło nauczycieli olimpijczyków oraz ich rodzin.

Ogólnopolska Olimpiada Przedmiotowa im. mjr. 
Marka Gajewskiego Losy żołnierza i dzieje oręża 
polskiego jest renomowanym, ogólnokrajowym 
projektem, służącym rozwijaniu zainteresowań 
historycznych wśród uczniów  poprzez 
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zastosowanie interdyscyplinarnych form,  takich 
jak: zadania w terenie, żywe poznawanie historii, 
praca z eksponatem i ze źródłem historycznym. 
Organizatorami Olimpiady, od 2015 roku, są 
Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego, 
Centralna Biblioteka Wojskowa oraz Muzeum 
Józefa Piłsudskiego w Sulejówku.

Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego to 
olimpiada tematyczna adresowana do 
zafascynowanych historią uczniów szkół 
ponadpodstawowych i ostatnich klas szkoły 
podstawowej z całej Polski, ze szczególnym 
uwzględnieniem uczniów zainteresowanych 
szeroko rozumianą historią wojskowości.

- prof. dr. hab. Grzegorz Nowik, 
Przewodniczący Komitetu Głównego Olimpiady

Zapraszamy do odwiedzenia strony internetowej 
Olimpiady http://olimpiadalosyzolnierza.pl/
oraz profilu Olimpiady na Facebook
Olimpiada „Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego” 
- Strona główna | Facebook

Organizatorzy: Uniwersytet Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie oraz Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku.

GALA FINAŁOWA OGÓLNOPOLSKIEJ OLIMPIADY 
PRZEDMIOTOWEJ IM. MJR. MARKA GAJEWSKIEGO 
„LOSY ŻOŁNIERZA I DZIEJE ORĘŻA POLSKIEGO 
W LATACH 972-1915. OD CEDYNI DO ORSZY”


